
OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI INTERPELLO E ASSEGNAZIONE AL RTI
(COSTITUITO) H.C. HOSPITAL CONSULTING/PHILIPS DELL’APPALTO
CONCERNENTE I SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E LA
MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE, DEI DISPOSITIVI
SANITARI E DELLE ATTREZZATURE PRESSO L’ASST “PAPA
GIOVANNI XXIII” DI BERGAMO (PERIODO DAL 01.10.2018 SINO AL
15.10.2020, RINNOVABILE AL MASSIMO PER ULTERIORI 36 MESI).
SPESA CONTRATTUALE PRESUNTA: EURO € 7.107.573,79 - IVA 22%
COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale n.
X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria territoriale
Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Premesso che il responsabile del procedimento riferisce:

 mediante provvedimento n. 1310 del 19.07.2018, è stato stabilito:

a) di procedere, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 21 e 31 del C.S.A., alla risoluzione
immediata - per grave inadempimento - del contratto concernente i servizi integrati per la
gestione e la manutenzione delle apparecchiature, dei dispositivi sanitari e delle
attrezzature presso l’ASST (durata: 3 anni, rinnovabile per ulteriori max 3 anni),
stipulato con ALTHEA Italia S.p.A., con conseguente escussione della cauzione
definitiva e inoltro delle segnalazioni prescritte dal codice appalti, ferma restando la
responsabilità dell’operatore per tutti i maggiori danni patiti e patiendi da questa ASST;

b) di verificare prioritariamente la possibilità di coprire il servizio oggetto del contratto
risolto procedendo a interpello degli altri operatori utilmente classificati ai sensi degli
artt. 140 del D.Lgs. n. 163/2006 e 297 del D.P.R. n. 207/2010, riservata ogni più
opportuna decisione nel caso in cui nessuno di essi accetti l’affidamento dell’appalto alle
condizioni proposte da BIOMEDICALE s.r.l., oggi ALTHEA Italia S.p.A.;

c) di disporre che ALTHEA Italia S.p.A. prosegua alle medesime attuali condizioni
economiche e normative a espletare il servizio in questione anche successivamente alla
risoluzione del contratto per il solo tempo strettamente necessario all’individuazione di
un nuovo assuntore e al concreto subentro dello stesso nel servizio, indicativamente sino
al 30.09.2018, e ciò al fine di non lasciare le strutture dell’ASST prive di un servizio
essenziale per il corretto svolgimento dell’attività sanitaria, ancorché reso con modalità
documentatamente risultate insufficienti tanto da determinare la risoluzione del contratto
stipulato con detto appaltatore;

 con nota in data 25.07.2018 P.G. n. 39973, la società Tecnologie Sanitarie di Roma – 2^
classificata – è stata formalmente interpellata al fine di verificarne la disponibilità alla
stipula di un nuovo contratto per l’appalto di cui all’oggetto, alle medesime condizioni
proposte in sede di offerta da ALTHEA Italia, originario aggiudicatario;

 con pec in data 27.07.2018 P.G. n. 40693, Tecnologie Sanitarie ha notificato di non essere
disponibile a stipulare il contratto relativo all’oggetto alle medesime condizioni proposte
dall’originario aggiudicatario in sede di offerta;

 con nota in data 30.07.2018 P.G. n. 40657, analoga richiesta è stata avanzata nei confronti
del RTI (costituito) H.C. Hospital Consulting/Philips, 3° classificato;

 tramite pec in data 09.08.2018 P.G. n. 42994, detto RTI ha comunicato la sua disponibilità a
stipulare un nuovo contratto per l’appalto di cui trattasi, con contestuale richiesta di poter
organizzare e definire i dettagli delle operazioni di subentro; a tale richiesta questa ASST ha
dato riscontro con lettera in data 13.08.2018 P.G. n. 43423;

 con pec in data 27.08.2018 P.G. n. 45054 del 28.08.2018, il citato RTI ha confermato la
definitiva disponibilità al subentro nell’appalto di cui trattasi e a dare avvio al servizio,
come richiesto, in data 01.10.2018; ha confermato, altresì, la disponibilità a rinunciare
all’affiancamento da parte del precedente appaltatore nella fase di subentro di cui all’art.
30.6 del capitolato speciale di appalto;

 a conclusione della procedura di interpello espletata ai sensi degli artt. 140 del D.Lgs. n.
163/2006 e 297 del DPR n. 207/2010, si rende pertanto necessario prendere atto delle sue
risultanze, costituite nello specifico dalla non disponibilità di Tecnologie Sanitarie (2^
classificata) e dalla disponibilità del RTI (costituito) H.C. Hospital Consulting/Philips, 3°
classificato, col quale è quindi possibile stipulare il nuovo contratto, con decorrenza dal
01.10.2018 sino al 15.10.2020, alle medesime condizioni proposte da ALTHEA Italia
S.p.A.;



 la spesa complessiva presunta relativa al contratto (durata: dal 01.10.2018 sino al
15.10.2020) ammonta a € 5.825.880,15 (lavori: € 0,00 pari allo 0% - servizi: € 5.825.880,15
pari al 100% - forniture: € 0,00 pari allo 0%) + I.V.A. 22% (€ 1.281.693,63) - totali €
7.107.573,79 (importo annuo – I.V.A. 22% compresa: € 3.481.260,63; importo mensile –
I.V.A. 22% compresa: € 290.105,05), rinnovabile per ulteriori max 36 mesi;

 pertanto, il suddetto onere di € 7.107.573,79 - I.V.A. 22% inclusa fa carico al budget
dell’autorizzazione n. 434 "Canoni manutenzione ordinaria su apparecchiature
elettromedicali, da laboratorio e radiologiche" - sub. n. 1), in sostituzione di quanto già
previsto con deliberazione n. 896 del 12.05.2017 (esito della procedura di affidamento
dell’appalto in oggetto), come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (I.V.A. compresa)
434/2018 1 € 870.315,16
434/2019 1 € 3.481.260,63
434/2020 1 € 2.755.998,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario,

DELIBERA

1. di prendere atto che la procedura di interpello espletata ai sensi degli artt. 140 del D.Lgs. n.
163/2006 e 297 del DPR n. 207/2010, ha prodotto le seguenti risultanze:

 Tecnologie Sanitarie, 2^ classificata, ha fatto presente di non essere disponibile a
stipulare il contratto relativo all’oggetto alle medesime condizioni proposte
dall’originario aggiudicatario in sede di offerta;

 il RTI (costituito) H.C. Hospital Consulting/Philips, 3° classificato, ha manifestato la
disponibilità al subentro nell’appalto di cui trattasi e a dare avvio al servizio in data
01.10.2018; ha comunicato, altresì, la disponibilità a rinunciare all’affiancamento da
parte del precedente appaltatore nella fase di subentro di cui all’art. 30.6 del capitolato
speciale di appalto;

2. di assegnare, per l’effetto, l'appalto concernente i servizi integrati per la gestione e la
manutenzione delle apparecchiature, dei dispositivi sanitari e delle attrezzature presso
l’ASST “Papa Giovanni XXIII” (durata: dal 01.10.2018 sino al 15.10.2020 + eventuale
rinnovo per ulteriori max 36 mesi) a favore del RTI (costituito) H.C. HOSPITAL
CONSULTING S.p.A./PHILIPS S.p.A., per l’importo contrattuale di € 5.825.880,15
(lavori: € 0,00 pari allo 0% - servizi: € 5.825.880,15 pari al 100% - forniture: € 0,00 pari
allo 0%) + I.V.A. 22% (€ 1.281.693,63) - totali € 7.107.573,79 (importo annuo I.V.A. 22%
compresa: € 3.481.260,63; importo mensile I.V.A. 22% compresa: € 290.105,05),
rinnovabile per ulteriori max 36 mesi;

3. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula
dell’inerente contratto, nella forma della scrittura privata – in modalità elettronica, come
disposto dall’art. 11, comma 13, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;

4. di dare atto, altresì, che:

 la presente assegnazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai
sensi dell’art. 11, comma 8, del medesimo decreto;

 il suindicato onere di € 7.107.573,79 I.V.A. 22% inclusa fa carico al budget
dell’autorizzazione n. 434 "Canoni manutenzione ordinaria su apparecchiature
elettromedicali, da laboratorio e radiologiche" - sub. n. 1), in sostituzione di quanto già



previsto con deliberazione n. 896 del 12.05.2017 (esito della procedura di affidamento
dell’appalto in oggetto), come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (I.V.A. compresa)
434/2018 1 € 870.315,16
434/2019 1 € 3.481.260,63
434/2020 1 € 2.755.998,00

5. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi dell’art.
119 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 299 e 300 del DPR n. 207/2010 e s.m.i., il
direttore dell’UOC Ingegneria clinica e il direttore dell’UOC Tecnico e patrimoniale, per gli
ambiti di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1632/2018)

Oggetto: ESITO PROCEDURA DI INTERPELLO E ASSEGNAZIONE AL RTI (COSTITUITO) H.C. HOSPITAL
CONSULTING/PHILIPS DELL’APPALTO CONCERNENTE I SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E LA
MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE, DEI DISPOSITIVI SANITARI E DELLE ATTREZZATURE PRESSO
L’ASST “PAPA GIOVANNI XXIII” DI BERGAMO (PERIODO DAL 01.10.2018 SINO AL 15.10.2020, RINNOVABILE AL
MASSIMO PER ULTERIORI 36 MESI). SPESA CONTRATTUALE PRESUNTA: EURO € 7.107.573,79 - IVA 22%
COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 28.8.2018

Dr./Dr.ssa Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ bilancio aziendale

☐ fondi di struttura

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

434/2018 1 X € 870.315,16

434/2019 1 X € 3.481.260,63

434/2020 1 X € 2.755.998,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

Centro di costo 1: 90699 Importo 1: € 7.107.573,79

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 28.8.2018

Dr./Dr.ssa Enrico Gamba



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

706240210
Canoni manut.ordin.su attr.san.e

scientifiche
434/2018 1 € 870.315,16

706240210
Canoni manut.ordin.su attr.san.e

scientifiche
434/2019 1 € 3.481.260,63

706240210
Canoni manut.ordin.su attr.san.e

scientifiche
434/2020 1 € 2.755.998,00

Bergamo, 30/08/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1632/2018 

ad oggetto: 

ESITO PROCEDURA DI INTERPELLO E ASSEGNAZIONE AL RTI (COSTITUITO) H.C. HOSPITAL 

CONSULTING/PHILIPS DELL'APPALTO CONCERNENTE I SERVIZI INTEGRATI PER LA 

GESTIONE E LA MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE, DEI DISPOSITIVI SANITARI E 

DELLE ATTREZZATURE PRESSO L'ASST "PAPA GIOVANNI XXIII" DI BERGAMO (PERIODO 

DAL 01.10.2018 SINO AL 15.10.2020, RINNOVABILE AL MASSIMO PER ULTERIORI 36 MESI). 

SPESA CONTRATTUALE PRESUNTA: EURO € 7.107.573,79 - IVA 22% COMPRESA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-09-06T12:43:50+0000


		2018-09-06T12:49:38+0000
	Firma applicativa




